
 

 

 
 
 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 14 del 17-10-2022 
 
 

OGGETTO: Comitato Tecnico Scientifico a sostegno del ruolo attribuito all'Istituto dalla 

L.R. n.63/1979, modificata dalla L.R. 43/2019 e L.R. 3/2021 - Aggiornamento al 
Regolamento e Nomina Componenti - Approva. 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione n. 20 del 29.07.2020 il Consiglio di Amministrazione dell’I.R.V.V. 
ha stabilito la necessità di istituire un "Comitato Tecnico Scientifico" di supporto alle attività 
dell'Istituto dal punto di vista scientifico e culturale, a sostegno del ruolo attribuito all'Istituto 
dalla Legge Regionale n° 63/1979, le cui competenze sono state ampliate dalla L.R. 43 del 
24.10.2019, veniva inoltre stabilito che: 

a. il Comitato deve essere composto da almeno tre figure di elevata levatura, 
competenza, esperienza, autorevolezza e prestigio; 

b. potranno essere nominati ulteriori Componenti in relazione a specifiche esigenze e 
proposti dal Comitato Scientifico; 

c. al Comitato possano partecipare il Presidente e il Direttore dell'Istituto; 
d. all'interno del Comitato venga designato il Presidente e un Segretario che avrà 

anche un ruolo di raccordo e di approfondimento su alcuni temi specifici che 
saranno poi oggetto di valutazione del Comitato medesimo; 

• con Deliberazione n. 12/P del 27.10.2020 il Presidente dell’I.R.V.V. ha stabilito: 
a. di nominare il Comitato Tecnico Scientifico di supporto conoscitivo e consultivo dal 

punto di vista scientifico e culturale alle attività dell'Istituto. nei seguenti nominativi: 
1. Prof. Ignazio MUSU; 
2. Prof.ssa Arch. Annapaola CAMPESATO; 
3. Arch. Claudio ALBANESE; 

b. che al Presidente e il Direttore IRVV che partecipano alle sedute del Comitato non 
sia dovuto alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle spese di missione; 

c. di approvare il Regolamento sul funzionamento del Comitato Tecnico Scientifico; 

• con Deliberazione n. 39 del 05.10.2022 il Consiglio di Amministrazione 
dell’I.R.V.V. ha stabilito la necessità di integrare i profili di esperti scientifici e operativi del 
"Comitato Tecnico Scientifico" I.R.V.V., anche in applicazione della L.R. n. 3/2021 che ha 
aggiornato ed integrato i contenuti delle precedenti L.R. n° 63/1979 e L.R. n° 43/2019, 
stabilendo: 

a. l'integrazione del Comitato Tecnico Scientifico, di supporto conoscitivo e consultivo 
dal punto di vista scientifico, culturale e specialistico-professionale, a sostegno del 
ruolo attribuito all'Istituto dalla L.R. n.63/1979, come modificato dalla L.R. 43/2019 e 
L.R. n. 3/2021; 

b. di delegare il Presidente a nominare i componenti ad integrazione dell’attuale 
composizione del Comitato Tecnico Scientifico, definendo le modalità organizzative, 
il compenso spettante ai componenti, nonché il rimborso di eventuali spese 
documentate per l'espletamento della attività, definendo altresì limiti di natura 
quantitativa e qualitativa delle spese ammissibili; 

c. di dare atto che, qualora necessario, potranno essere nominati ulteriori componenti, 



in relazione a specifiche esigenze, attraverso la proposta congiunta dei componenti 
nominati ovvero da parte dell'Istituto; 

d. di delegare il Presidente a procedere con eventuali integrazioni e/o puntuali 
modifiche al Regolamento del Comitato Tecnico Scientifico approvato con 
Deliberazione del Presidente IRVV n. 12 del 27.10.2020; 

e. di stabilire che al Comitato potranno partecipare il Presidente, il Direttore ed il 
Responsabile dell’Area Tecnica - Valorizzazione - Catalogazione - Conservazione e 
Restauro dell'Istituto; 

 
Atteso che: 
- con le deliberazioni d e l  C . d . A .  I . R . V . V .  sopra citate, è stato delegato al 

Presidente dell’Istituto l’approvazione del regolamento del Comitato Tecnico Scientifico 
e dell’eventuale aggiornamento ed integrazione del documento al fine di adeguare e 
migliorare l’operatività del CTS alle crescenti esigenze di analisi, studio e proposta per 
la programmazione dell’attività istituzionale dell’Ente; 

 
- con le medesime deliberazioni del C.d.A. I.R.V.V. sopra citate, venivano 

delegate al Presidente: la nomina e l’integrazione del Comitato Tecnico 
Scientifico, la definizione delle modalità organizzative, la definizione del 
compenso spettante ai componenti, definendo altresì limiti di natura quantitativa 
e qualitativa delle spese ammissibili; 

 
- gli attuali “componenti scientifici” del Comitato Tecnico Scientifico: 

1. Prof. Ignazio MUSU; 
2. Prof.ssa Arch. Annapaola CAMPESATO; 
3. Arch. Claudio ALBANESE; 

hanno manifestato la loro disponibilità a proseguire nel ruolo per lo sviluppo degli obiettivi 
e dei programmi tutt’ora in corso di elaborazione; 
 
-. per l’integrazione nel C.T.S. dei profili individuati nella Deliberazione del C.d.A. n. 39 del 

05.10.2022 il Consiglio di Amministrazione dell’I.R.V.V. è stata avviata un’attività di 
monitoraggio e valutazione; 

 
-. in esito all’attività di cui al precedente punto e nello specifico riguardo al profilo 1) di cui 

alla citata deliberazione del C.d.A., ai fini della nomina nel C.T.S. quale “Esperto 
Operativo”, è pervenuto ed assunto agli atti al prot. n. 06453 del 10.10.2022, il 
curriculum del Sig. Nereo QUADRELLI (allegato n° 1 al presente provvedimento), che 
risponde alle caratteristiche del ruolo delineato nella deliberazione n. 039-
CdA/05.10.2022; 

 
-. riguardo al profilo 2) individuato nella citata deliberazione del C.d.A., la Presidenza 

ritiene opportuno approfondire ulteriormente la ricerca e valutazione di competenze 
idonee al ruolo di “Esperto”, posticipando la determinazione e la nomina; 

 
-. di concerto con il C.d.A. e la Direzione, la Presidenza I.R.V.V. ritiene opportuno 

integrare il Comitato Tecnico Scientifico dell’Istituto, affiancando all’occorrenza i 
componenti effettivi con altre figure di esperti scientifici e/o operativi di acclarata 
competenza e valore; 

 
Ritenuto: 
- di procedere all’aggiornamento ed integrazione del Regolamento Comitato Tecnico 

Scientifico come indicato dal C.d.A. dell’istituto al fine di adeguare e migliorare 
l’operatività del CTS alle crescenti esigenze di analisi, studio e proposta per la 
programmazione dell’attività istituzionale dell’Ente; 



 
-. di nominare nel Comitato Tecnico Scientifico con funzioni di supporto alle attività 

dell'Istituto dal punto di vista scientifico e culturale nell’ambito delle rispettive qualifiche 
di riferimento, i seguenti nominativi: 

1. componente Scientifico: Prof. Ignazio MUSU; 
2. componente Scientifico: Prof.ssa Arch. Annapaola CAMPESATO; 
3. componente Scientifico: Arch. Claudio ALBANESE (con funzioni di segretario 

del CTS); 
4. esperto operativo: Sig. Nereo QUADRELLI. 

 
- di nominare quali componenti di diritto del Comitato con facoltà di partecipare alle 
sessioni di lavoro dello stesso: 

5. il Presidente I.R.V.V.; 
6. il Direttore I.R.V.V.; 
7. il Responsabile dell’Area Tecnica - Valorizzazione - Catalogazione - 

Conservazione e Restauro dell'Istituto. 
 
- di stabilire che ai Componenti del Comitato sia corrisposto un compenso 
forfetario a seduta, riunione od evento così determinato: 

- Componente scientifico: €. 250,00 (compresi oneri fiscali e contributivi se 
dovuti); 

- Esperto scientifico e/o Operativo: €. 125,00 (compresi oneri fiscali e 
contributivi se dovuti); 

oltre al rimborso al rimborso delle spese di missione (trasferimenti, vitto e alloggio), secondo 
i criteri previsti dalla vigente normativa e dalla regolamentazione interna dell’Istituto; 
 
- di stabilire che non sia dovuto alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle spese 
di missione, al Presidente, Direttore e Responsabile dell’Area Tecnica - Valorizzazione - 
Catalogazione - Conservazione e Restauro IRVV che partecipano alle sedute ed attività 
del CTS; 
 
- di stabilire che non sia dovuto alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle spese 
di missione, a componenti del CTS che siano dipendenti della Regione Veneto o altri 
Enti Pubblici convenzionati con l’Istituto; 
 
Dato atto che, prima dell'insediamento del Comitato, i Componenti sono tenuti a 
sottoscrivere una dichiarazione sostitutiva sull'assenza di conflitti di interesse e di 
condanne penali per delitti contro la pubblica amministrazione (art. 7 DPR 62/13- art. 35 
bis Dlgs 165/2001): 
 
Considerato che la nomina di componente di comitato scientifico non rientra nei vincoli 
previsti dall'art. 5 comma del D.L. 06/07/2012 n. 95, alla luce delle Circolari n. 6/2014 
e 4/2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione (Madia}; 
 
Visto il parere tecnico dello Studio Sacchetta Srl di Avola (SR), incaricato per il servizio 
fiscale; 
 
Viste le L.R. 63/79 e 53/93; 
 
Viste le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 29.07 .2020 e n. 39 del 
05.10.2022; 
 
Acquisito, sul presente provvedimento, il parere favorevole del Direttore, incaricato alla 
stesura del presente atto; 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’aggiornamento del Regolamento sul funzionamento del Comitato 

Tecnico Scientifico, allegato al presente provvedimento di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, allegato A), 

 
2) di stabilire che: 

a. ai Componenti del Comitato sia corrisposto un compenso forfetario a seduta, 
riunione od evento così determinato: 
-  Componente Scientifico: €. 250,00 (compresi oneri fiscali e contributivi 
se dovuti); 
- Esperto Scientifico e/o Operativo: €. 125,00 (compresi oneri fiscali e 
contributivi se dovuti); 

oltre al rimborso al rimborso delle spese di missione (trasferimenti, vitto e alloggio), 
secondo i criteri previsti dalla vigente normativa; 
b. al Presidente, Direttore e Responsabile dell’Area Tecnica - Valorizzazione - 

Catalogazione - Conservazione e Restauro IRVV che partecipano alle sedute 
e attività del CTS non sia dovuto alcun compenso, fatto salvo il rimborso delle 
spese di missione; 

c. ai componenti del CTS dipendenti della Regione Veneto o altri Enti Pubblici 
convenzionati con l’Istituto non sia dovuto alcun compenso, fatto salvo il 
rimborso delle spese di missione; 

 
3) di nominare il Comitato Tecnico Scientifico di supporto conoscitivo e consultivo di alle 
attività dell'Istituto dal punto di vista scientifico e culturale, nell’ambito delle rispettive 
qualifiche di riferimento, i seguenti nominativi: 

a. Componente Scientifico: Prof. Ignazio MUSU; 
b. Componente Scientifico: Prof.ssa Arch. Annapaola CAMPESATO; 
c. Componente Scientifico: Arch. Claudio ALBANESE (con funzioni di segretario 

del CTS); 
d. Esperto Operativo: Sig. Nereo QUADRELLI; 
e. Componente di Diritto: il Presidente I.R.V.V.; 
f. Componente di Diritto: il Direttore I.R.V.V.; 
g. Componente di Diritto: il Responsabile dell’Area Tecnica - Valorizzazione - 

Catalogazione - Conservazione e Restauro dell'Istituto. 
 
4) di integrare, oye necessario, il Comitato Tecnico Scientifico in relazione a specifici 
argomenti e tematiche a supporto delle attività di progettazione di piani e programmi 
annuali e pluriannuali; 
 
5) di incaricare il Direttore IRVV degli atti inerenti e conseguenti al presente 
provvedimento. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Sensini Franco 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Restucci Amerigo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


